

Nro.

63.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 16go Czerwca 1794.

*Gazety LVIII.*

## AUSTRYA.

*Zdarzenia wojenne.*

Podług relacyi Xięcia Sasko - Cieszyńskiego *Alberta* z główney kwatery *Heidelberg* pod 28. Maja nadesłaney, posunął się daley z swém korpusem C. K. Jenerał Porucznik Xiąże de *Hobenlobe* d. 26. i 27. z niedawno nadmienioney swey pozycyi, i na pagórki między *Heiligenstadt* i *Harthausen* postawił Jenerała *Horze*, któryby z swą kommendą kom-

R 3

mu-

munikacyę utrzymywał z Pruskim Jeneralem Xięciem Dziedzicznym de *Hohenlobe*, obóz zaś swoy rozciągnął od *Spiry* aż za *Duttenhofen*, od którego to miejsca to stanowisko po *Marientraut* przez nieprzyziaciela mocno było oszańcowane, a tak prawie niedobyte stało się, gdy ie ludźmi od *Freykoru* osadzono.

D. 18. położono pontony przy *Losheim*, nasza awantgarda wyparowała nieprzyziaciela z oszańcowanych i mocno osadzonych wsiów *Schweigenheim*, *Lingenfeld*, i *Westheim*, i tam osadzono pikiety. Nieprzyziaciel nader spiesznie udał się do *Gemersheim*, nasza strata wynosiła tylko około 15. zabitych, nieprzyziacielskiej oznaczyć nie można.

Od Xięcia dziedzicznego de *Hohenlobe* Jenerala Pruskiego nadeszła wiadomość, iż go nieprzyziaciel wprowadzie atakował w linii od *Venningen*, *Fischlingen* i *Maikam*, i forpoczty pruskie z początku odparł, lecz po nadeysciu Huzarów ze stratą 8. armat, i 300. ieńców uchodzić musiał. Strata pruska składała się z 20. ranionych i 7. zabitych.

Xiążę *Albert* d. 29. główną kwaterę z *Heidelberg* do *Schwezingen* przeniósł, aby się zaś wszystkie woysko przez

*Ren* przy *Manheimie* przeprowiło , i do obozu przeszło ; założył obóz przy *Maudach* , iżby razem można podług okoliczności posunąć się do pozycyi i obozu złozonego przy *Schifferstadt*.

## ANGLIA.

Z Londynu d. 16. Maja.

Tey nocy przyszła wiadomość o zdobyciu wyspy *St. Lucie* , Jenerał *Grey* nie stracił tam ani jednego człowieka. Zaraz potem udał się do *Guadeloup* , która wyspa podobnież nie długo się opierać może

Przedwczoray o 8. godzinie z rana aresztowano w domu Grafa *Stanhope* Guwernera Syna iego *Jeremiasza Joyce*.

Dekret aresztu zawierał w sobie ten wyraz : „ Dla buntowniczego sprawowania się i zdrady przeciw Krolowi. „ Był ón Sekretarzem zgromadzenia tutaj pod imieniem *Konwencyi Angielskiej* odprawiającego się i z Deputowanymi od wszystkich w Anglii znajdujących się klubów *Jakobińskich* złozonego , które po prorogacyi Parlamentu nastać miało. *Joyce* przed członkami tajney Rady przez długi czas był inkwirowany , i wszelka mu komunikacya z kim bądź zabroniona.

Przed-

Przedwczoray o 10. godzinie w wieczór podobnież arefztowano *Thelevall* na drodze, iako wiadomy członek rozmaitych podeyrzanych towarzystw właśnie wtedy, kiedy chciał mieć prelekcyę demokratyczną w Sali *Beauforts Boulding*. Pomimo to arefztowanie tegoż wieczora miejsce iego na Katedrze polityczney w pomienioney sali zastąpione, i Prelekcyja w przytomności zwyczajnych słuchaczów miana była.

D 13. Maia po przyniesieniu pakietu papierów przez Sekretarza Stanów *Dundas* do izby niższej, *Pitt* projektował 1) uczynienie do Króla zwyczajnego adreffu podziękowania, 2) ustanowienie deputacyi do rewidowania papierów, 3) wybranie tajney deputacyi. Dwa pierwsze projekta nieznalazły oporu; lecz trzeciemu się mocno *partya opozycyjna* sprzeciwiła. *P. Pitt* utrzymywał go z tych miar, iż dawne podobne przykłady się znaydują, że obiekt ten jest naywiększey wagi, iż tam osoby uwikłane są, których przed czasem mianować niedozwala roztropność. Na ostatek i ten projekt *Pitta* był przyjęty, i d. 14. obrano członki *Deputacyi tajney*. Między tymi są *PP. Pitt, Dundas, Ellir, Wyndbam, Gren-*

*Grenville, Mulgrave, Pomis, Burke,*  
razem 21. osób.

D. 16. uczynił poprzednią Relację *Pitt* imieniem tey Deputacyi względem treści znalezionych papierów, i wniosek czynił, że ci, których są papiery i towarzystwa, których oni są członkami, nie inny zamiar miały, iak wywrócić zupełnie Konstytucyę Angielską, zniszczyć Parlament, i znieść godność Królewską. Nigdy, mówił, nie znalazł się ieszcze straszniejszy spisek w Anglii, i kończył tym projektem: aby w tych krytycznych okolicznościach prawo osobistej wolności, czyli tak zwane *Habeas Corpus acte* na nieiaki czas zafuspendowane było.

Oppozycya wprowadzie nayżywiej opierała się projektowi temu, zmniejszając niebezpieczeństwa, któremi towarzystwa owe zagrażały krajowi, a powiększając niebezpieczeństwa, któreby rządowi wydarzyć się miały, gdyby wspomniane prawo zafuspendowane było; zwyciężył atoli Minister decydującą głosów większością. Projektowały od niego Bill przyjęto, i podwakroć czytano.

Za trzeciem czytaniem odnowiła *Partya oppozycyina* swe zabiegi; niebyła iednak szczęśliwą, iak dni poprzedza-

dzających. Przyjęto *Bill*, i przez *P. Pitt* przesłano do *Izby wyższej*, która się teraz nim zatrudnia.

Na wyspie *S. Lucy* znaleziono 110. armat, d. 19. ogłoszono tu także strzelaniem z armat odebranie *Guadeloupe*.

Flotta francuzka z 90. okrętów się składająca, którey z Ameryki oczekiwano, przed kilką dniami przybyła do okolic *Brestu*.

Towarzystwo odkryte *konstytucyjne* rościagało swoje korespondencye po wszystkich częściach Anglii, posyłało adressy do Klubu *Jakobinów*, i samey nawet *Narodowey Konwencyi Francuzkiej*.

Towarzystwo zaś drugie *korespondujące* było niebezpieczniejże i szczerze: to usiłowało zebrać zgromadzenie całego narodu, i narodową *Konwencyę* do skutku przywieść, a do uskutacznienia tego *Lud*, a osobliwie *lud wiejski* bronią opatrzyć, tak zaś wywrócenie *Parlamentu*, zniszczenie *Królewskiej godności*, i przewrócenie całej *formy rządu* do skutku przywieść.

#### WŁOCHY.

Z *Turyanu* pod 21. *Maja* piszą: iż podług relacyi z *Susa* *Francuzi* z *pa-*  
gór-

górków *Giaglione* zpedzeni zupełnie się usunęli z *Novalesa* i okolic *Venaus*. Tym czasem nieprzeſtaią wzmacniać fortecy *Brunetta*, i przechodu od *Susa* zabezpieczać. W płaſzczyźnie także *Lucerna* nieprzyjaciel się daley nie posunął, lecz tylko się całkiem zgromadził przy fortecy *Mirabouc*.

Armia Jenerała *Colli* zoſtała w przeſzłej pozycyi przy *S. Dalmaszo*, w tey zaś okolicy Francuzi usunęli się od *Limone* za górę *Tenda*, na której tylko przechód osadzili. D. 18. wyſtał Jenerał *Colli* mocną patrolę, która na górze *Tenda* napadła na pikietę nieprzyjacielską z 40. ludzi; 15. z tych ubiła, a 10. wzięła w niewolę.

Podług liſtów z Medyolanu pod 22. Maja znowu Francuzi w liczbie mnogiej okazali się w *Ormea* i *Gareſio*, i zdają się zdążać przeciw *Mondovi*. Obadwa obozy nasze ieden przy *S. Dalmaszo*, drugi przy *Madonna dell Ollmo* przy *Cuneo* składają się z 26,000. częścią Auſtryaków, częścią Piemontczyków. Inna dywizya Auſtryaków w podobney liczbie zaciągnęła Kordon od *Ceva* aż po *Turyń*, a za centrum ma *Tortone* i *Aleſſandryę*. Kordon ten zaciągniony ieſt dla zaſtonienia granic *Lombardy* i *Auſtry-*

*stryackiej*, dla zamknięcia nieprzyjaciela na płaszczynach *Cuneo*, i atakowania go łącznie, iako zawsze w poprzedzających woynach się działo.

D. 22. *Maja* przybyła do *Livorno* Angielska Brygantyna *Sperdy* z *Battyi* z tą wiadomością: że ta forteca już kapitułuje, i tym końcem znajdzie się dwóch Komisarzów francuzkich na okręcie Admirala.

Podług listu z *Florencyi* przybyła tam Sztafeta w nocy z 25. na 26. *Maja* z doniesieniem: że *Bastia* przez kapitulacyę Anglikóm się poddała.

#### FRANCYA.

Na Seßlyach Konwencyi d. 16. i 17. czytano listy oznajmujące o różnych korzyściach nad Rojalistami w *Vendée* odniesionych, które okazywały: iż rojaliści jeszcze niszczeni zupełnie nie są.

Reprezentant *Maignet* oznajmił Konwencyi, że Pospolstwo w *Bedoin* przeciw władzy Konwencyi powstało, i drzewo wolności wywróciło. Dokąd ón udałszy się z 300 ludźmi, kazał arefztować tych niewiernych mieszkańców, i do sądu kryminalnego oddadź, a razem zarządził, by po ich straceniu, ich domy spalone były. Ten wyrok Konwencya potwierdziła.